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TRIBUNAL DE ÉTICA GUBERNAMENTAL: San Salvador, a las dieciséis horas con 

cuarenta minutos del día nueve de abril de dos mil veintiuno. 

Mediante resolución pronunciada a las diez horas con cinco minutos del día veintiséis 

de agosto de dos mil veinte (fs. 2 y 3), se inició la investigación preliminar del caso. 

En ese contexto, por resolución emitida a las nueve horas con veinte minutos del día 

veinticuatro de noviembre de dos mil veinte, comunicada por medio de los oficios 818 y 819, 

el Pleno requirió al Presidente de la República y a la Ministra de Educación, respectivamente, 

infonne sobre los hechos objeto de este procedimiento. 

De tal manera que, el día dieciséis de diciembre de dos mil veinte, se recibió el 

infonne suscrito por la señora ., Ministra de Educación, 

Ciencia y Tecnología; con la documentación adjunta (fs. 14 al 20). 

Sin embargo, sobre el informe solicitado al Presidente de la República, transcurrió el 

plazo concedido por este Tribunal, sin que se haya recibido documentación alguna. 

Al respecto, este Tribunal hace las siguientes consideraciones: 

l. En el presente caso, el infonnante anónimo indicó, en síntesis, que, desde el día

dieciocho de mayo de dos mil veinte, la señora ., Maestra 

del Instituto Nacional de "San Fernando", departamento de Chalatenango, estaría trabajando 

en dos instituciones gubernamentales a la misma vez; es decir, en la referida institución de 

educación y en el Programa Bienestar Social, implementado por el despacho de la Primera 

Dama, con la entrega de canastas solidarias del Gobierno. 

11. Con el infonne rendido por la Ministra de Educación, Ciencia y Tecnología y la

documentación anexa, obtenidos durante la investigación preliminar, se ha detenninado que: 

a) Según el acuerdo Nº 04-0087 de fecha tres de mayo de dos mil diecinueve, la

señora fue nombrada por el Ministerio de Educación, 

Ciencia y Tecnología como docente interina del Instituto Nacional de San Fernando, 

departamento de Chalatenango, para el período comprendido entre el veintiuno de enero al 

treinta y uno de diciembre de dos mil diecinueve (fs. 14 al 17). 

Asimismo, conforme el informe rendido por el Director Departamental de Educación 

de Chalatenango de fecha diez de diciembre de dos mil veinte, en el período comprendido 

entre el mes de febrero al treinta y uno de diciembre de dos mil veinte, la citada servidora 

pública fue contratada por el Consejo Directivo Escolar del Instituto Nacional de San 

Fernando, del referido departamento, en el cargo de docente interina de las asignaturas de 

estudios sociales, lenguaje, entre otras. 

El salario mensual percibido por la seflora fue de cuatrocientos setenta 

y ocho dólares con cuarenta centavos (US $478.40); por lo que, entre el día dieciocho y 

veintiséis de mayo de dos mil veinte, percibió la cantidad ciento treinta y ocho dólares con 

noventa centavos (US $138.90) [fs. 14 y 18]. 

La presente resolución en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En ese contexto 
es oportuno proteger la esfera privada de sus titulares. En tal sentido, conforme a lo establecido en el artículo 30 de la Ley de 
Acceso a la Información Pública, se extiende la segunda versión pública en aplicación del criterio de la 21-20-RA-SCA del 
16/11/2020.










